da constatação, pela fiscalização, de atraso superior a 90 (noventa) dias na

escrituração do livro Caixa, contados a partir do último mês escriturado. A multa

aplicada é de 200 (duzentos) UFIR's por mês ou fração de atraso, aplicando-se para o

interessado a penalidade no valor de R$ 884,70 (oitocentos e oitenta e quatro reais e

setenta centavos).

Tempestivamente, o contribuinte impugnou o lançamento alegando que

devido às mudanças no programa de contabilidade, acabou ocorrendo um atraso na

escrituração. Ao mesmo tempo informa que embora não tenha escriturado o livro Caixa,